
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

Copia Verbale di Deliberazione Nº 64 del 13-06-2018
DELLA GIUNTA  COMUNALE

OGGETTO: PSR MARCHE 2014-2020: MISURA 19.2.7.2. OPERAZIONE A) RIUSO E
RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI STORICI E DEI BORGHI RURALI
- GAL SIBILLA - APPROVAZIONE PROGETTO.

L’anno  duemiladiciotto il giorno  tredici del mese di giugno alle ore 17:00, nella sala
delle riunioni con l’osservanza delle prescritte formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei signori:

Giubileo Paolo Francesco SINDACO P
BROCCOLO ROBERTO VICE SINDACO A
PETRINI CASSANDRA ASSESSORE P

Assiste il Segretario SERAFINI GIULIANA.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Giubileo Paolo Francesco nella sua qualità
di SINDACO invita la Giunta a deliberare in merito all’oggetto.

pag.  1



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
competente Ufficio dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono
integralmente condivisi di dover deliberare in merito;

VISTI i favorevoli pareri  resi in ordine all’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgvo n.267 del 18.08.2000;

CON VOTAZIONE  UNANIME E PALESI

DELIBERA
Il documento istruttorio, allegato in calce alla deliberazione, forma parte integrante e
sostanziale del presente dispositivo:

Di approvare il progetto definitivo relativo ai lavori di “LAVORI DI RECUPERO E1)
RIQUALIFICAZIONE DEL TRATTO DI PERCORSO PEDONALE DELLA
PASSEGGIATA DI LEVANTE NEL CENTRO STORICO DI URBISAGLIA - VIALE
CIRCONVALLAZIONE DI LEVANTE” relativo alla partecipazione al bando, approvato
in data 19/09/2017 dal Cda del Gruppo di Azione Locale e pubblicato in data 28/12/2017
sul Bollettino Regionale n. 13,8 relativo al PSR MARCHE 2014-2020 (Reg. CE
1305/2013), rubricato come: “MISURA 19.2.7.2 OPERAZIONE A) RIUSO E
RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI STORICI E DEI BORGHI RURALI” composto
degli elaborati tecnici meglio di seguito indicati :

ELAB. RTI -  RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA;
ELAB. DF -  DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA;
ELAB. 1 -  AREA DI INTERVENTO, ESTRATTO P.R.G. E P.P.C.S.;
ELAB. 2 -  RILIEVO: PLANIMETRIA GENERALE, PARTICOLARI, SEZIONI;
ELAB. 3 -  PROGETTO: PLANIMETRIA GENERALE, PARTICOLARI, SEZIONI;
ELAB. 4 -  PROGETTO: PARTICOLARI;
ELAB. QTE -  QUADRO TECNICO ECONOMICO;
ELAB. CME -  COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;
ELAB. IMD -  INCIDENZA DELLA MANODOPERA;
ELAB. COS -  COMPUTO ONERI PER LA SICUREZZA.

ed acclarante la complessiva il cui quadro economico risulta sempre analiticamente di seguito
dettagliato:

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 13-06-2018  -  pag.  2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



DESCRIZIONE IMPORTO EURO

IMPORTO DEI LAVORI  €             107.924,73 

1 - OPERE INFRASTRUTTURALI  €               97.206,75 

2 - OPERE PER MIGLIORAMENTO ACCESSIBILITA' FISICA E SENSORIALE  €                 8.359,18 

3 - CARTELLO INFORMATIVO  €                    900,00 

4 - SICUREZZA AGGIUNTIVA  €                 1.458,80 

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI €             107.924,73 

di cui:

Incidenza manodopera €               49.317,26 

Oneri per la sicurezza inclusi e aggiuntivi €                 3.554,81 

Opere soggette a ribasso €             104.369,92 

IVA 10% SUI LAVORI € 10.792,47

SPESE TECNICHE (progetto definitivo, esecutivo) € 5.935,86

CASSA DI PREVIDENZA ED ASSISTENZA PROF.le € 356,15

IVA 22% SU ONERI E CASSA PREVID. € 1.384,24

Incentivo di cui all'art. 113 D. Lgs. N. 113/2016 - 2% € 1.187,17

IMPREVISTI E LAVORI SU FATTURA IVA COMPRESA - 1,3% € 2.419,37

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 22.075,27

TOTALE GENERALE PROGETTO 130.000,00€         

CONTRIBUTO RICHIESTO 100.000,00€         
SPESE A CARICO DEL COMUNE DI URBISAGLIA 30.000,00€           

QUADRO TECNICO ECONOMICO

SOMME A DISPOSIZIONE

AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI URBISAGLIA

UNIONE EUROPEA - REGIONE MARCHE

GAL SIBILLA - Piano di Sviluppo Locale Sibilla

PSR MARCHE 2014-2020 (Reg. CE 1305/2013)

LAVORI DI RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE TRATTO DI PERCORSO PEDONALE 

DELLA PASSEGGIATA DI LEVANTE NEL CENTRO STORICO DI URBISAGLIA

Di dare atto che la quota di compartecipazione del comune è opzionata dall’esito2)
dell’istruttoria di richiesta di finanziamento e verrà definita con atti successivi;

Di dare atto inoltre che l’opera in argomento risulta regolarmente inscritta nel programma3)
triennale delle Opere Pubbliche e nel bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2018
e triennale 2018/2020;

Di nominare Responsabile unico del Procedimento l’Ing. Nazareno Sagretti , Titolare4)
della P.O. LL.PP. di questo Comune demandando in capo al predetto Funzionario di porre
in essere tutto quanto inerente e consequenziale all’adozione del presente deliberato. Ivi
compresa la scelta della procedura di gara;

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 13-06-2018  -  pag.  3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Di precisare che il progetto è stato redatto dal Geom. Giovanni Salvucci, a quale è stato5)
conferito l’incarico di progettazione per la partecipazione al suddetto bando, giusta
determina LL.PP. n. 21 dell’8.5.2018 Reg. Gen. 139;  

Di trasmettere il presente atto al Servizio LL.PP., Segreteria e Ragioneria ciascuno per la6)
parte di competenza;

Di disporre la comunicazione in elenco del presente atto ai Capigruppo Consiliari.7)

INOLTRE,
LA GIUNTA COMUNALE

Constatata la necessità di dare immediata esecuzione al presente atto deliberativo;

Effettuata opportuna separata votazione:

CON VOTI UNANIMI RESI IN FORMA PALESE

DELIBERA

Rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgvo8)
n. 267 del 18.08.2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 13-06-2018  -  pag.  4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
D.LGVO N. 267 DEL 18.08.2000
CODICE APPALTI D. Lgs 50/2016;

MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Richiamata la deliberazione  del Consiglio Comunale n. 7 del 13.04.2018 atto esecutivo a
norma di legge, mediante la quale si procedeva ad approvare il DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP)  ed il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2018 e
triennale 2018/2020;

Richiamata inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 13.04.2018 con la quale
si procedeva ad approvare il Piano Esecutivo di Gestione  ed ad assegnare i budgets ai Titolari di
Posizione Organizzativa;

Richiamata la precedente delibera di G.M. n. 53 del 29/09/2017 con la quale è stato approvato
il Piano Triennale delle opere Pubbliche 2018/2020;

Richiamata la delibera di G.M. n. 28 del 30.3.2018 mediante la quale è stato aggiornato
l’elenco annuale inserito nel piano triennale opere pubbliche 2018/2020;

Richiamata la deliberazione di G.M. n. 27 del 30.3.2018 recante atto di indirizzo per PSR
MARCHE 2014-2020: MISURA 19.2.7.2. OPERAZIONE A) RIUSO E RIQUALIFICAZIONE
DEI CENTRI STORICI E DEI BORGHI RURALI - GAL SIBILLA - APPROVAZIONE ATTI E
ADESIONE AL BANDO ;

Richiamata la determinazione LL.PP. n. 21 dell’8.5.2018 Reg. Gen. 139 con cui è stato
conferito al geom. Giovanni Salvucci l’incarico di progettazione per la partecipazione al
summenzionato bando (in attesa di pubblicazione);

Atteso che  il professionista incaricato ha proceduto alla consegna del  progetto in argomento,
acclarante la complessiva somma di  € 130'000,00 il cui quadro economico di seguito si dettaglia:

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 13-06-2018  -  pag.  5  -  COMUNE DI URBISAGLIA



DESCRIZIONE IMPORTO EURO

IMPORTO DEI LAVORI  €             107.924,73 

1 - OPERE INFRASTRUTTURALI  €               97.206,75 

2 - OPERE PER MIGLIORAMENTO ACCESSIBILITA' FISICA E SENSORIALE  €                 8.359,18 

3 - CARTELLO INFORMATIVO  €                    900,00 

4 - SICUREZZA AGGIUNTIVA  €                 1.458,80 

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI €             107.924,73 

di cui:

Incidenza manodopera €               49.317,26 

Oneri per la sicurezza inclusi e aggiuntivi €                 3.554,81 

Opere soggette a ribasso €             104.369,92 

IVA 10% SUI LAVORI € 10.792,47

SPESE TECNICHE (progetto definitivo, esecutivo) € 5.935,86

CASSA DI PREVIDENZA ED ASSISTENZA PROF.le € 356,15

IVA 22% SU ONERI E CASSA PREVID. € 1.384,24

Incentivo di cui all'art. 113 D. Lgs. N. 113/2016 - 2% € 1.187,17

IMPREVISTI E LAVORI SU FATTURA IVA COMPRESA - 1,3% € 2.419,37

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 22.075,27

TOTALE GENERALE PROGETTO 130.000,00€         

CONTRIBUTO RICHIESTO 100.000,00€         
SPESE A CARICO DEL COMUNE DI URBISAGLIA 30.000,00€           

QUADRO TECNICO ECONOMICO

SOMME A DISPOSIZIONE

AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI URBISAGLIA

UNIONE EUROPEA - REGIONE MARCHE

GAL SIBILLA - Piano di Sviluppo Locale Sibilla

PSR MARCHE 2014-2020 (Reg. CE 1305/2013)

LAVORI DI RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE TRATTO DI PERCORSO PEDONALE 

DELLA PASSEGGIATA DI LEVANTE NEL CENTRO STORICO DI URBISAGLIA

che si compone degli elaborati in appresso indicati:
ELAB. RTI -  RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA;
ELAB. DF -  DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA;
ELAB. 1 -  AREA DI INTERVENTO, ESTRATTO P.R.G. E P.P.C.S.;
ELAB. 2 -  RILIEVO: PLANIMETRIA GENERALE, PARTICOLARI, SEZIONI;
ELAB. 3 -  PROGETTO: PLANIMETRIA GENERALE, PARTICOLARI, SEZIONI;
ELAB. 4 -  PROGETTO: PARTICOLARI;
ELAB. QTE -  QUADRO TECNICO ECONOMICO;
ELAB. CME -  COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;
ELAB. IMD -  INCIDENZA DELLA MANODOPERA;
ELAB. COS -  COMPUTO ONERI PER LA SICUREZZA.

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 13-06-2018  -  pag.  6  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Ritenuto che detto progetto è stato redatto in coerenza e nel rispetto degli obiettivi
programmatori dell’Amministrazione Comunale nonché al dettato di cui all’art. 23/̂ comma del D.
Lgvo n. 50/2016;

Precisato che in ordine allo stesso sono stati ottenuti i seguenti pareri:

Dato atto che le risorse che non verranno finanziate con i fondi derivanti dal progetto,
troveranno capienza nel bilancio condizionatamente all’esito favorevole del bando;

 Ritenuto, infine doversi nominare quale Responsabile Unico del Procedimento l’Ing.
Nazareno Sagretti;

Proposta:

Alla luce  di quanto sopra esposto si propone-

La premessa narrativa viene qui richiamata e forma parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo.

Di approvare il progetto definitivo relativo ai lavori di “LAVORI DI RECUPERO E1)
RIQUALIFICAZIONE DEL TRATTO DI PERCORSO PEDONALE DELLA
PASSEGGIATA DI LEVANTE NEL CENTRO STORICO DI URBISAGLIA - VIALE
CIRCONVALLAZIONE DI LEVANTE” relativo alla partecipazione al bando, approvato in
data 19/09/2017 dal Cda del Gruppo di Azione Locale e pubblicato in data 28/12/2017 sul
Bollettino Regionale n. 13,8 relativo al PSR MARCHE 2014-2020 (Reg. CE 1305/2013),
rubricato come: “MISURA 19.2.7.2 OPERAZIONE A) RIUSO E RIQUALIFICAZIONE
DEI CENTRI STORICI E DEI BORGHI RURALI” composto degli elaborati tecnici meglio
di seguito indicati :
ELAB. RTI -  RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA;
ELAB. DF -  DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA;
ELAB. 1 -  AREA DI INTERVENTO, ESTRATTO P.R.G. E P.P.C.S.;
ELAB. 2 -  RILIEVO: PLANIMETRIA GENERALE, PARTICOLARI, SEZIONI;
ELAB. 3 -  PROGETTO: PLANIMETRIA GENERALE, PARTICOLARI, SEZIONI;
ELAB. 4 -  PROGETTO: PARTICOLARI;
ELAB. QTE -  QUADRO TECNICO ECONOMICO;
ELAB. CME -  COMPUTO METRICO ESTIMATIVO;
ELAB. IMD -  INCIDENZA DELLA MANODOPERA;
ELAB. COS -  COMPUTO ONERI PER LA SICUREZZA.

Ed acclarante la spesa complessiva di € 130'000,00;

Di dare atto che la quota di compartecipazione del comune è opzionata dall’esito2)
dell’istruttoria di richiesta di finanziamento e verrà definita con atti successivi;
Di dare atto inoltre che  l’opera in argomento risulta regolarmente inscritta nel programma3)
triennale delle Opere Pubbliche e nel bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2018 e
triennale 2018/2020;

Di nominare Responsabile unico del Procedimento l’Ing. Nazareno Sagretti , Titolare della4)
P.O. LL.PP. di questo Comune demandando in capo al predetto Funzionario di porre in
essere tutto quanto inerente e consequenziale all’adozione del presente deliberato. Ivi
compresa la scelta della procedura di gara;

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 13-06-2018  -  pag.  7  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Di precisare che il progetto è stato redatto dal Geom. Giovanni Salvucci, a quale è stato5)
conferito l’incarico di progettazione per la partecipazione al suddetto bando, giusta
determina LL.PP. n. 21 dell’8.5.2018 Reg. Gen. 139;  

Di trasmettere il presente atto al Servizio LL.PP., Segreteria e Ragioneria ciascuno per la6)
parte di competenza;

Di disporre la comunicazione in elenco del presente atto ai Capigruppo Consiliari;7)

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgvo8)
n. 267 del 18.08.2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 13-06-2018  -  pag.  8  -  COMUNE DI URBISAGLIA



________________________________________________________________________________

Parere di REGOLARITA' TECNICA
Esito Favorevole

IL RESPONSABILE DEL PARERE
F.TO NAZARENO SAGRETTI

Data 13-06-2018

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
ESITO FAVOREVOLE

Il responsabile del parere
F.TO GIUBILEO PAOLO FRANCESCO

Data 13.06.2018

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

SINDACO Segretario

F.to Giubileo Paolo Francesco F.TO DOTT. SSA GIULIANA SERAFINI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
prot.5051

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di questo
Comune accessibile al pubblico (art. 32 comma 1 Legge 18.6.2009 n° 69), per 15 giorni consecutivi
ai sensi dell’art. 124, comma 1 della legge 267/2000.
Urbisaglia           28.6.2018

IL TITOLARE DELLA P.O. AFFARI
GENERALI
F. TO ING. NAZARENO SAGRETTI

___________________________________________________________________________

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio
Urbisaglia Lì,           28.6.2018

IL TITOLARE DELLA P.O. AFFARI
GENERALI
F. TO ING. NAZARENO SAGRETTI

_____________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 13-06-2018  -  pag.  9  -  COMUNE DI URBISAGLIA



ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è esecutiva  per :
[ ]  dichiarazione di  immediata eseguibilità (art. 134 - 4 comma, TUEL  - D-LGS 267 del
18.08.2000).

IL TITOLARE DELLA P.O. AFFARI
GENERALI
F. TO ING. NAZARENO SAGRETTI

DELIBERA DI GIUNTA n. 64 del 13-06-2018  -  pag. 10  -  COMUNE DI URBISAGLIA


